
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 
Ufficio I - Affari Generali e personale della Scuola 

Piazza delle Regioni s.n.c. - 85100 Potenza 

 

PEC: drba@postacert.istruzione.it / PEO: direzione-basilicata@istruzione.it / sito Internet: www.basilicata.istruzione.it 

C.F.: 96013630767 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

Telefono: 0971449911 

 
 

LA DIRIGENTE 

VISTI i propri decreti prot. n. 207 del 4/10/2021, prot. n. 88 del 16/02/2022 e prot. n. 25 del 17/03/2023 di 

ricostituzione e riorganizzazione dello Staff Regionale per la Formazione del Personale, a cui sono assegnati 

compiti di coordinamento, co-progettazione, monitoraggio, documentazione, valutazione della qualità, 

rendicontazione delle azioni formative previste per Dirigenti Scolastici neoassunti e in servizio, per i docenti 

neoassunti e in servizio, per il personale ATA  

CONSIDERATO che, per la pregressa e positiva esperienza nell’ambito della formazione, sono state 

confermate anche per la corrente annualità la Scuola Polo Formazione Regionale e le cinque Scuole Polo 

Formazione di Ambito, di cui al proprio decreto prot. n. 6994 del 12/11/2019 

CONSIDERATA la riorganizzazione delle risorse professionali in servizio presso l’USR Basilicata, come 

disposto con il proprio provvedimento prot. n. 356 del 10/10/2024, con cui sono assegnati ambiti e competenze 

ATTESO che lo Staff Regionale è lo snodo organizzativo regionale per le attività di supporto, coordinamento, 

co-progettazione, monitoraggio, documentazione, valutazione della qualità, rendicontazione in riferimento alle 

azioni formative previste per i Dirigenti Scolastici neoassunti e in servizio, per i docenti neoassunti e in 

servizio, per il personale ATA 

RITENUTO necessario continuare ad assicurare supporto e coordinamento alla progettazione delle azioni 

formative, anche al fine di favorire la loro coerenza fra il livello nazionale e quello delle reti di ambito 

 

DISPONE 

 

Art. 1 Composizione e articolazione interna dello Staff Regionale 

▪ Dirigente Titolare USR Basilicata Claudia DATENA 

▪ Dirigente Tecnico Leonarda Rosaria SANTERAMO  

▪ Dirigente Tecnico Francesco GRECO 

▪ Docenti utilizzate c/o USR Basilicata Antonietta MOSCATO, Vita LUONGO, Tosca Anna OLIVELLI, 

Mariapina SILEO, Anna Daniela ROSA 

▪ Dirigenti Scolastici Scuole Polo Formazione di Ambito Vincenza D’ELIA IIS Gasparrini - Righetti Melfi 

Ambito 1; Michele Carmine NIGRO IPIAS Giorgi Potenza Ambito 2 e Scuola Polo Formazione 

Regionale; Simona SAGGESE IIS Petruccelli - Parisi Moliterno Ambito 3; Marialuisa SABINO Liceo 

Scientifico Alighieri Matera Ambito 4; Maria Carmela STIGLIANO IIS Policoro - Tursi  Policoro 

Ambito 5 

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 
Ufficio I - Affari Generali e personale della Scuola 

Piazza delle Regioni s.n.c. - 85100 Potenza 

 

PEC: drba@postacert.istruzione.it / PEO: direzione-basilicata@istruzione.it / sito Internet: www.basilicata.istruzione.it 

C.F.: 96013630767 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

Telefono: 0971449911 

 
 

▪ Dirigenti Scolastici Alessandra NAPOLI IIS Da Vinci - Nitti Potenza, Centro di Spesa Formazione 

Dirigenti Scolastici in servizio e CTS; Carmelina GALLIPOLI CTS IIS Turi - Morra Matera. 

Lo Staff Regionale è articolato in cinque gruppi di supporto, coordinamento, documentazione, monitoraggio 

e rendicontazione delle attività. Il raccordo fra i gruppi è assicurato dai referenti. I cinque gruppi sono costituiti 

come di seguito indicato, con l’esplicitazione per ogni componente, in relazione al ruolo, dei compiti assegnati: 

Gruppo 1.1 Formazione Dirigenti Scolastici neoassunti e in servizio  

▪ Referente Dirigente Tecnico Leonarda Rosaria SANTERAMO  

▪ Docente utilizzata Antonietta MOSCATO - Progettazione, coordinamento organizzativo, monitoraggio, 

documentazione, rendicontazione qualitativa 

▪ Dirigenti Scolastici - Progettazione, attuazione, coordinamento, monitoraggio, verifica, rendicontazione 

Michele Carmine NIGRO IPIAS Giorgi Scuola Polo Formazione Regionale  

Alessandra NAPOLI IIS Da Vinci - Nitti Centro di Spesa Formazione Dirigenti Scolastici in servizio   

Gruppo 1.2 Formazione docenti neoimmessi 

▪ Referente Docente utilizzata Antonietta MOSCATO - Progettazione, coordinamento organizzativo 

▪ Docenti utilizzate Vita LUONGO, Tosca Anna OLIVELLI - Supporto progettazione e coordinamento 

organizzativo, monitoraggio, documentazione, rendicontazione qualitativa 

▪ Dirigenti Scolastici Scuole Polo Formazione di Ambito - Attuazione, coordinamento, monitoraggio, 

verifica, rendicontazione a livello di Ambito 

Vincenza D’ELIA IIS Gasparrini - Righetti Melfi Ambito 1 

Michele Carmine NIGRO IPIAS Giorgi Potenza Ambito 2 

Simona SAGGESE IIS Petruccelli - Parisi Moliterno Ambito 3 

Marialuisa SABINO Liceo Scientifico Alighieri Matera Ambito 4 

Maria Carmela STIGLIANO IIS Policoro - Tursi  Policoro Ambito 5 

Gruppo 1.3 Formazione docenti in servizio Priorità Strategiche Nazionali  

▪ Referente Docente utilizzata Mariapina SILEO - Progettazione, coordinamento organizzativo, 

monitoraggio, documentazione, rendicontazione qualitativa 

▪ Dirigenti Scolastici Scuole Polo Formazione di Ambito - Progettazione, attuazione, coordinamento, 

monitoraggio, verifica, rendicontazione a livello di Ambito 

Vincenza D’ELIA IIS Gasparrini - Righetti Melfi Ambito 1 

Michele Carmine NIGRO IPIAS Giorgi Potenza Ambito 2 

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 
Ufficio I - Affari Generali e personale della Scuola 

Piazza delle Regioni s.n.c. - 85100 Potenza 

 

PEC: drba@postacert.istruzione.it / PEO: direzione-basilicata@istruzione.it / sito Internet: www.basilicata.istruzione.it 

C.F.: 96013630767 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

Telefono: 0971449911 

 
 

Simona SAGGESE IIS Petruccelli - Parisi Moliterno Ambito 3 

Marialuisa SABINO Liceo Scientifico Alighieri Matera Ambito 4 

Maria Carmela STIGLIANO IIS Policoro - Tursi Policoro Ambito 5 

Gruppo 1.4 Formazione docenti in servizio su Inclusione  

▪ Referente Docente utilizzata Antonietta MOSCATO - Progettazione, coordinamento organizzativo, 

monitoraggio, documentazione, rendicontazione qualitativa 

▪ Docenti utilizzate Tosca Anna OLIVELLI, Anna Daniela ROSA - Supporto progettazione e 

coordinamento organizzativo, monitoraggio, documentazione, rendicontazione qualitativa 

▪ Dirigenti Scolastici 

Alessandra NAPOLI CTS IIS Da Vinci - Nitti Potenza 

Carmelina GALLIPOLI CTS IIS Turi - Morra Matera  

▪ Dirigenti Scolastici Scuole Polo Formazione di Ambito - Progettazione, attuazione, coordinamento, 

monitoraggio, verifica, rendicontazione a livello di Ambito 

Vincenza D’ELIA IIS Gasparrini - Righetti Melfi Ambito 1 

Michele Carmine NIGRO IPIAS Giorgi Potenza Ambito 2 

Simona SAGGESE IIS Petruccelli - Parisi Moliterno Ambito 3 

Marialuisa SABINO Liceo Scientifico Alighieri Matera Ambito 4 

Maria Carmela STIGLIANO IIS Policoro - Tursi  Policoro Ambito 5 

Gruppo 1.5 Formazione personale ATA 

▪ Referente Docente utilizzata Tosca Anna OLIVELLI - Progettazione, coordinamento organizzativo, 

monitoraggio, documentazione, rendicontazione qualitativa 

▪ Docente utilizzata Anna Daniela ROSA - Supporto progettazione e coordinamento organizzativo, 

monitoraggio, documentazione, rendicontazione qualitativa  

▪ Dirigenti Scolastici Scuole Polo Formazione di Ambito - Progettazione, attuazione, coordinamento, 

monitoraggio, verifica, rendicontazione a livello di Ambito 

Vincenza D’ELIA IIS Gasparrini - Righetti Melfi Ambito 1 

Michele Carmine NIGRO IPIAS Giorgi Potenza Ambito 2 

Simona SAGGESE IIS Petruccelli - Parisi Moliterno Ambito 3 

Marialuisa SABINO Liceo Scientifico Alighieri Matera Ambito 4 

Maria Carmela STIGLIANO IIS Policoro - Tursi  Policoro Ambito 5 

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 
Ufficio I - Affari Generali e personale della Scuola 

Piazza delle Regioni s.n.c. - 85100 Potenza 

 

PEC: drba@postacert.istruzione.it / PEO: direzione-basilicata@istruzione.it / sito Internet: www.basilicata.istruzione.it 

C.F.: 96013630767 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

Telefono: 0971449911 

 
 

Gruppo 1.2, 1.3, 1.4 e 1.5 Dirigenti Tecnici Leonarda Rosaria SANTERAMO e Francesco GRECO - 

Supporto scientifico alla progettazione (coerenza qualità e contenuti delle azioni formative rispetto agli 

obiettivi previsti). 

 

                                                                                

      LA DIRIGENTE               

 - Claudia DATENA- 
                  Documento firmato digitalmente  

 

 

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/

		2024-10-11T11:30:58+0000
	DATENA CLAUDIA


		2024-10-11T14:16:01+0200
	protocollo




